
COPIA

COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

 VERBALE  DI   DELIBERAZIONE   DEL  CONSIGLIO   COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

N.   43   reg.  del   28-12-2020 PROT. N._________

OGGETTO: APPROVAZIONE DUP 2021/2023 E BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

Il giorno  ventotto del mese di dicembre  duemilaventi in videoconferenza.
Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale sotto la presidenza del Sig. MARIA TERESA SPEROTTO, Sindaco, e con la
partecipazione del VICE SEGRETARIO COMUNALE dott. STRAZZABOSCO SABRINA.
Fatto l’appello risultano:

SPEROTTO MARIA TERESA      P CAROLLO ATTILIO      P
CANAGLIA ARFEO      P RIZZATO LUCIANO      P
SPEROTTO SABRINA      P LAZZARETTO CHIARA      P
ZANETTI EMILIANO      P LIEVORE GIANNI      P
DALLA VALLE RENZO      P LAZZARETTO EMANUELE MARIA      P
BORIN GIORGIO      P BORIN SABRINA      P
SAUGO GRAZIANO      Ag

Presenti n°  12 - Assenti n°   1

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sull’oggetto
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020
con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 16.04.2020 con cui, in via straordinaria,
motivata dall’emergenza sanitaria in essere, è consentita la riunione delle sedute del
Consiglio e della Giunta in videoconferenza avvalendosi dell'applicativo gratuito
denominato BigBlueButton;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali
(Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN);

VISTO inoltre il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,
ed in particolare:

- l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli Enti Locali deliberano, entro il 31 dicembre, il
bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed
applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011;
- l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del
bilancio di previsione ed il Documento Unico di Programmazione presentandoli all’organo
consiliare entro il 15 novembre di ogni anno;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs n. 267/2000, entro il 31 luglio di ciascun
anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale il Documento Unico di Programmazione
(DUP) ed entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del
Documento unico di programmazione;

RICHIAMATO l’art. 107 comma 6 del D.L. 18/2020 “Cura Italia” , il quale , in
considerazione della situazione  straordinaria  di  emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione  dell'epidemia  da  COVID-19  e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi
amministrativi di enti  ed  organismi  pubblici  anche  mediante  la  dilazione  degli
adempimenti e delle scadenze, ha differito il termine per la presentazione al Consiglio del
DUP 2021-2023 per le successive deliberazioni (art. 170 del TUEL) al 30 settembre 2020,
anziché 31 luglio;

PRESO ATTO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 15.09.2020 è stato presentato al-
Consiglio Comunale il D.U.P. 2021/2023;



con nota del 16.09.2020 è stato presentato al Consiglio Comunale il Documento-
Unico di programmazione 2021/2023, mediante comunicazione a mezzo posta
elettronica certificata al Capogruppo Consiliare per i conseguenti adempimenti, ai
sensi del vigente Regolamento di contabilità;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29.09.2020 è stato approvato il-
D.U.P. 2021/2023;
con delibera di G.C. n. 92 del 12.11.2020 è stato approvato il DUP 2021/2023 e il-
bilancio di previsione 2021/2023;

DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2021-2023 sopra citato è stato
redatto secondo i principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le
norme vigenti in materia di risanamento della finanza pubblica;

CONSIDERATO quindi che occorre procedere all’approvazione:

del Documento Unico di Programmazione 2021/2023, previsto dal principio-
contabile applicato all. n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 170 del D.Lgs. n.
267/2000 comprensivo del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023
(allegato A);
del bilancio di previsione 2021/2023 con tutti i relativi allegati (allegato B);-

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011, al bilancio di
previsione risultano allegati i seguenti documenti:

Risultato amministrazione presunto;a.
a1. Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto;
a2. Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto;
a3. Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di

amministrazione presunto;
b. FPV (composizione per missioni e programmi);
c. FCDDE (composizione);
d. limite indebitamento;
e. Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali

(non allegato in quanto facoltativo e comunque non previste le fattispecie);
f. Spese per funzioni delegate dalle Regioni (non allegato in quanto facoltativo e

comunque non previste le fattispecie);
g. Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

prevista dalle disposizioni vigenti in materia, dalla quale risulta che l’Ente non è
strutturalmente deficitario, secondo la disciplina dell’art. 242 del D.Lgs. 267/2000,
per cui non è tenuto al rispetto della copertura minima del 36% dei costi dei servizi a
domanda individuale;

h. Nota integrativa;
 i. Prospetto spese personale;
j. Spese rimborso mutui;
k. Prospetto copertura servizi a domanda individuale;
l. Prospetto copertura TARI;
m. Programma opere pubbliche;
n. Piano degli Indicatori;
o. Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui
si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni



di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui il bilancio si riferisce;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale, quali atti
propedeutici alla costruzione del bilancio di previsione 2021/2023:

deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 05.11.2020 avente ad oggetto:
“Aggiornamento costo di costruzione ai sensi dell’art. 16 c. 9 del D.Lgs 380/01 e
aggiornamento deliberazione di G.C. n. 162 del 20.10.2009”;
deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 29.10.2020 avente ad oggetto:
“Destinazione proventi C.d.S. anno 2021”;
deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29.10.2020 avente ad oggetto:
“Approvazione aliquote e tariffe anno 2021”;

VISTO l’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 34/2020, convertito dalla L. 77/2020 che ha
prorogato il termine dell’approvazione del bilancio 2021/2023 al 31 gennaio 2021 e ritenuto
pertanto rinviare l’approvazione delle tariffe e del PEF della TARI 2021 alla data di
scadenza prevista per l’approvazione del bilancio;

VISTE le deliberazioni di C.C., poste all’ordine del giorno di questo Consiglio Comunale:

deliberazione relativa alla verifica quantità e qualità aree e fabbricati da destinare
alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi della legge 167/1962 e
successive modifiche ed integrazioni: determinazione prezzo di cessione per
ciascun tipo di area o fabbricato;
deliberazione relativa all’approvazione del programma e destinazione quota oneri di
urbanizzazione secondaria per opere concernenti chiese ed altri edifici religiosi -
anno 2021;
deliberazione relativa alla tassa rifiuti (tari);

RICHIAMATI i seguenti atti di Consiglio Comunale:

deliberazione n. 18 del 27.05.2015 con la quale sono state determinate le aliquote-
dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2015, che in questa sede si
confermano anche per l’anno 2021;
deliberazione n. 10 del 28.05.2020 con la quale sono state approvate le aliquote-
della nuova IMU per l’anno 2020, che in questa sede si confermano anche per il
2021;

ACCERTATO che il bilancio di previsione 2021-2023 e il “Documento Unico di
Programmazione”, sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge vigenti;

DATO ATTO che:

- nel bilancio anno 2021/2023 i proventi da permessi di costruire sono destinati
unicamente al finanziamento di spese di investimento;
- ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs. 267/2000 l’Ente rispetta la percentuale di indebitamento
prevista nella percentuale del 10% prevista a decorrere dall’anno 2015;



- vengono rispettati i limiti di cui all’articolo 166 del Decreto Legislativo 267/2000
relativamente alle previsioni del fondo di riserva;
- il Fondo crediti di difficile esazione, in ossequio ai nuovi principi contabili, è stato
quantificato in base alle previsioni di entrata degli esercizi 2021-2023 e all’andamento del
fenomeno di insolvenza individuando le tipologie di entrata che possono dar luogo a crediti
di dubbia e difficile esazione;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del Conto (allegato C), ai sensi art. 239,
comma 1, lett. b), D.Lgs. 267/00;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento di contabilità, gli eventuali
emendamenti presentati da parte dei membri dell’Organo Consiliare e della Giunta allo
schema di bilancio, debitamente motivati, devono essere presentati entro 10 giorni
lavorativi dall’avvenuta comunicazione dei documenti;

VISTO che non sono stati presentati emendamenti;

Dato atto che il Segretario Comunale ha fatto l’appello all’avvio della seduta di Consiglio, e
ha accertato a video l’identità del Sindaco e dei Consiglieri Comunali, nonché ha
provveduto a ripetere l’appello all’inizio di ogni nuovo argomento;

DISCUSSIONE:

Sindaco: spiega il provvedimento evidenziando le maggiori/minori entrate e spesa-
e precisando che dal 01.01.2021 il Comune avrà in carico i servizi sociali. Il post
covid vedrà la necessità di sostenere famiglie e persone.

ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio
Finanziario;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, per il provvedimento;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, per l’immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

di approvare il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, così come risulta1.
dall’allegato A);

di approvare ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il bilancio di2.
previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs n.
118/2011, come da allegato B) alla presente quale parte integrante e sostanziale, il
quale assume funzione autorizzatoria;



di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e3.
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000,
nonché tutte le disposizioni normative vigenti;

di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11,4.
comma 3, del D.Lgs n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs n. 267/2000, come di
seguito:

Risultato amministrazione presunto;a.
a1. Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto;
a2. Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto;
a3. Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di

amministrazione presunto;
b. FPV (composizione per missioni e programmi);
c. FCDDE (composizione);
d. limite indebitamento;
e. Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali

(non allegato in quanto facoltativo e comunque non previste le fattispecie);
f. Spese per funzioni delegate dalle Regioni (non allegato in quanto facoltativo e

comunque non previste le fattispecie);
g. Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

prevista dalle disposizioni vigenti in materia, dalla quale risulta che l’Ente non è
strutturalmente deficitario, secondo la disciplina dell’art. 242 del D.Lgs. 267/2000,
per cui non è tenuto al rispetto della copertura minima del 36% dei costi dei servizi a
domanda individuale;

h. Nota integrativa;
 i. Prospetto spese personale;
j. Spese rimborso mutui;
k. Prospetto copertura servizi a domanda individuale;
l. Prospetto copertura TARI;
m. Programma opere pubbliche;
n. Piano degli Indicatori;
o. Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui
si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni
di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui il bilancio si riferisce;

di approvare, ai sensi dell’articolo 21, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché5.
dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14, il programma triennale
delle opere pubbliche inerente gli anni 2021/2023 e relativo elenco annuale 2021,
secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del medesimo D.M.14/2018 ed
inserite nella nota di aggiornamento del DUP 2021-2023 quale parte integrante e
sostanziale, dando atto che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha pubblicato, ai
sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del D.M.
MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il programma triennale dei lavori pubblici per 30 giorni
consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali non sono pervenute
osservazioni dalla cittadinanza;



di dare atto che si intendono approvati, in quanto contenuti nel DUP, i seguenti6.
documenti:

Programma biennale di forniture e servizi;a.
Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;b.
Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa;c.
Programma degli incarichi di collaborazione autonoma;d.

di rinviare l’approvazione delle tariffe e del PEF della TARI 2021 alla data di7.
scadenza prevista per l’approvazione del bilancio;

di trasmettere la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al Tesoriere8.
Comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.9.
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

\\srv2012std\Ragioneria\DELIBERE CONSIGLIO\Delibere Consiglio anno 2020\DELIBERA CC BILANCIO 2021_2023.docx



UFFICIO RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole  per la
Regolarita' contabile

Il Responsabile del Servizio

f.to STRAZZABOSCO SABRINA

UFFICIO
RAGIONERIA/SEGRETERIA/
TRIBUTI/SOCIALE/SPORT

VISTO: parere favorevole  per la
Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Servizio

f.to STRAZZABOSCO SABRINA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

f.to MARIA TERESA SPEROTTO f.to dott. STRAZZABOSCO SABRINA

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’albo pretorio

Fara Vicentino, lì _____________________

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. STRAZZABOSCO SABRINA

________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale
ad uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

    
________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Pubblicata per 15 giorni dal __________________

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ESECUTIVITA’
Divenuta esecutiva per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. STRAZZABOSCO SABRINA


